
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI GIUNTA del  23-12-2021  n. 401

  
OGGETTO: PIANO DELLA SOSTA MARINA DI MASSA E MASSA CENTRO
 
L’anno duemilaventuno il mese di Dicembre  il giorno ventitre , alle ore 17:15 previ regolari inviti,
nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:
 

  Presente Assente
PERSIANI FRANCESCO X
CELLA ANDREA X
GUIDI MARCO X
BARATTA PIERLIO X
MARNICA NADIA X
ZANTI AMELIA X
 BALLONI PAOLO X   
 FERRARI MAURA   X 
RONCHIERI GIOVANBATTISTA X

 

 PRESENTI  N.6

     ASSENTI  N.3
  
Presiede il SINDACO, PERSIANI FRANCESCO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, CUCCOLINI FEDERICO.
 
 

Atto di Giunta n.  401 del 23-12-2021

1/6



LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamato l'art. 7) comma 1) lettera f) del D.L.gs. 285/1992 che prevede, previa adozione di
deliberazione di Giunta Comunale che ne determina condizioni e tariffe, di definire le aree da destinare
ai parcheggi a pagamento da riscuotere mediante parcometri;
Premesso che con precedenti deliberazioni di Giunta Comunale questo Ente ha istituito varie aree
destinate alla sosta a pagamento, regolamentate da parcometri,  stabilendo gli orari, le relative tariffe ed
i successivi adeguamenti tariffari, introducendo la classificazione delle aree preposte al parcheggio a
pagamento distinguendole tra zone centrali e zone periferiche;
Richiamata la Dl. di G.C. n. 180 del 16.06.2004, con la quale sono state individuate tutte le aree di
sosta regolamentate con dispositivo di controllo e senza custodia presenti nel  Comune di Massa;
Vista la Dl. di C.C. 38/2010 in cui il Comune di Massa ha adottato il Piano Urbano del Traffico E il
Piano Urbano della Mobilità ed individuate strade e piazze incluse nella ZTL;
Richiamata la DL. di G. C. n. 132 del 04/05/2012, con la quale sono state indicate nuove aree da
destinare alla sosta regolamentate da parcometri, e rilevato che tali aree sono state individuate sul Viale
Lungomare, nel tratto compreso tra il confine con il Comune di Montignoso (Via Intercomunale) e Via
Casola, compreso il parcheggio ubicato nelle adiacenze del campo sportivo di Marina di Massa;
Vista la Dl.  di G.C. n.438/2014 in cui veniva approvata la proposta di disciplina dell’accesso alla ZTL
e Piano della Sosta e approvazione di aree a particolare rilevanza APU, ZTL,ZPRU, e delle tariffe e
abbonamenti previsti nel disciplinare allegato al medesimo atto di G.C.438/2014;
Richiamata la Dl.146/2015 in cui si modifica e si delibera la nuova approvazione alla disciplina per
l’accesso alla ZTL e Piano della Sosta, già approvati con deliberazione di  Giunta Comunale 438/2014;
Vista la Delibera di G.C. n. 135 del 24/04/2019 con la quale viene estesa l’area di sosta a pagamento
anche al parcheggio posto all’intersezione con via Casola, via Tornabuoni e Viale Lungomare di
Ponente;
Richiamata la Delibera di G.C. n. 124 del 15/04/2014 nella quale sono indicate le modalità di gestione
dei parcheggi del V.le Lungomare, di Marina Centro e della Partaccia nel periodo 1/5-30/9/2014 con
specifico riferimento alle tariffe dei ticket e degli abbonamenti;
Dato atto che l’AC intende modificare e ottimizzare la sosta sia del Centro Città, sia di Marina di
Massa, oltre che per le aree limitrofe con conseguente incremento delle entrate stimato a pari ad €
550'000,00:

A.      MASSA CENTRO:

Per quanto riguarda Massa Città, rimane vigente quanto indicato con Delibera di Giunta Comunale
n.146/2015 con la costituzione di fasce tariffarie dall’apposito “Disciplinare”’ si propone, al fine di
ottimizzare le soste, un adeguamento dei parcheggi esistenti ad una gestione differente e più aderente
alle esigenze della Città:

-          parcheggio Ex intendenza di Finanza (passaggio da fascia 3 a fascia 2);
-          zona del mercato coperto con Via Mura Sud, un tratto di Via Bastione (da Via Crispi verso
Via Bibolotti) e Via Prado e il parcheggio coperto che passano da zona con sosta libera (disco
orario) a fascia 2.
 
B.      MARINA DI MASSA e zona litoranea

A seguito dell’esperienza maturata sul Centro Città si propone di suddividere in Fasce Tariffarie anche
Marina di Massa e alcune soste poste nella fascia litoranea nel seguente modo:

 
FASCIA ZONA

FASCIA 1A ROSSA (Piazza Betti)

FASCIA 1B ROSSA (Via Ascoli e Via Rossi)

FASCIA 2 GIALLA (Lungomare da Via Casola a Via Lungofrigido)

Atto di Giunta n.  401 del 23-12-2021

2/6



FASCIA 3 VERDE (Lungomare da Via Lungofrigido a Viale della Repubblica e
parcheggio Via Casola)

FASCIA 4 BLU (Lungomare da Viale della Repubblica al confine col Comune di
Montignoso; Partaccia)

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla modifica e aggiornamento delle
tariffe attualmente in vigore;
Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di approvare la modifica ed aggiornamento delle tariffe
orarie nelle zone sopra citate secondo le seguenti Tabelle riepilogative
TARIFFE E VALIDITA’ PER OGNI FASCIA

 

FASCIA ZONA TARIFFA
1°ORA

TARIFFA
2°ORA E

SUCCESSIVE
PERIODO ORARIO

FASCIA 1A ROSSA
(Piazza Betti)    1,50 €            2,00 € 01/01-31/12 08:00-01:00

FASCIA 1B
ROSSA

(Via Ascoli e Via
Rossi)

   1,50 €            1,50 € 01/01-31/12 08:00-01:00

FASCIA 2

GIALLA
(Lungomare da
Via Casola a Via
Lungofrigido)

   1,50 €            1,50 € 01/04-31/10 08:00-23:00

FASCIA 3

VERDE
(da Via

Lungofrigido a
Viale della
Repubblica e
parcheggio Via

Casola)

   1,00 €            1,50 € 01/04-31/10 08:00-23:00

FASCIA 4

BLU
(da Viale della
Repubblica al
confine col
Comune di
Montignoso;
Partaccia)

   1,00 €            1,00 € 01/04-31/10 08:00-23:00

 
 

TIPOLOGIE ABBONAMENTO
 

TIPOL.
ABBONAM.

COSTO
ABBONAM.

PERIODO
DI

VALIDITA'

ORARIO
DI

VALIDITA'

FASCIA DI
VALIDITA' NOTE ABBONAMENTO

A 30,00 €

01/01-31/12 08:00-01:00 FASCIA
ROSSA Rilasciato esclusivamente

ai residenti (o aventi
seconda casa) nella zona

rossa (abbonamento valido
su tutta la costa).

01/04-31/10 09:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Atto di Giunta n.  401 del 23-12-2021

3/6



B 30,00 € 01/04-31/10 14:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce
ad esclusione della fascia

rossa

C 40,00 € 01/06-31/08 09:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce
ad esclusione della fascia

rossa

D 70,00 € 01/04-31/10 09:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce
ad esclusione della fascia

rossa

 
Visto il parere espresso dal Dirigente del Settore “ Lavori pubblici, Patrimonio, Protezione Civile” con
incarico ad interim del Settore “ Polizia Municipale e Traffico”, Ing. Fernando Della Pina ai sensi
dell'articolo 49 del T.U. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, così formulato: "Favorevole";
Considerato che il presente atto non comporta al momento alcun onere di spesa;        
 
                                                                           DELIBERA
 1.di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.di modificare ed aggiornare le tariffe della  sosta a pagamento ai sensi art. 7) comma1) lettera f)
del D.L.gs. 285/1992 ;
3. di dar atto che l’Amministrazione Comunale  modifica la sosta per il Centro Città e Marina di
Massa e aree limitrofe nel seguente modo:

C.      MASSA CENTRO:

A Massa Città, rimane vigente quanto indicato con Delibera di Giunta Comunale n.146/2015 con
la costituzione di fasce tariffarie dell’apposito “Disciplinare”’.
Vengono ottimizzate le soste, adeguando i parcheggi esistenti a differente gestione e più aderenti
alle esigenze della Città:

-          parcheggio Ex intendenza di Finanza (passaggio da fascia 3 a fascia 2);
-          zona del mercato coperto con Via Mura Sud, un tratto di Via Bastione (da Via Crispi
verso Via Bibolotti) e  Via Prado e il parcheggio coperto che passano da zona con sosta
libera (disco orario) a fascia 2.

FASCE SOSTA
FASCIA ZONA

FASCIA 1A ROSSA (Piazza Betti)

FASCIA 1B ROSSA (Via Ascoli e Via Rossi)

FASCIA 2 GIALLA (Lungomare da Via Casola a Via Lungofrigido)

FASCIA 3 VERDE (Lungomare da Via Lungofrigido a Viale della Repubblica e
parcheggio Via Casola)

FASCIA 4 BLU (Lungomare da Viale della Repubblica al confine col Comune di
Montignoso; Partaccia)

 

Atto di Giunta n.  401 del 23-12-2021

4/6



 
TARIFFE E VALIDITA’ PER OGNI FASCIA

 

FASCIA ZONA TARIFFA
1°ORA

TARIFFA
2°ORA E

SUCCESSIVE
PERIODO ORARIO

FASCIA 1A ROSSA
(Piazza Betti)    1,50 €            2,00 € 01/01-31/12 08:00-01:00

FASCIA 1B
ROSSA

(Via Ascoli e
Via Rossi)

   1,50 €            1,50 € 01/01-31/12 08:00-01:00

FASCIA 2

GIALLA
(Lungomare da
Via Casola a

Via
Lungofrigido)

   1,50 €            1,50 € 01/04-31/10 08:00-23:00

FASCIA 3

VERDE
(da Via

Lungofrigido a
Viale della
Repubblica e
parcheggio Via

Casola)

   1,00 €            1,50 € 01/04-31/10 08:00-23:00

FASCIA 4

BLU
(da Viale della
Repubblica al
confine col
Comune di
Montignoso;
Partaccia)

   1,00 €            1,00 € 01/04-31/10 08:00-23:00

 
 
 

TIPOLOGIE ABBONAMENTO
 

TIPOL.
ABBONAM.

COSTO
ABBONAM.

PERIODO
DI

VALIDITA'

ORARIO
DI

VALIDITA'

FASCIA DI
VALIDITA' NOTE ABBONAMENTO

A 30,00 €

01/01-31/12 08:00-01:00 FASCIA
ROSSA Rilasciato esclusivamente

ai residenti (o aventi
seconda casa) nella zona

rossa (abbonamento valido
su tutta la costa).

01/04-31/10 09:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

B 30,00 € 01/04-31/10 14:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce
ad esclusione della fascia

rossa

FASCIA Rilasciato ai residenti nel

Atto di Giunta n.  401 del 23-12-2021

5/6



C 40,00 € 01/06-31/08 09:00-19:00

GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Comune di Massa
utilizzabile in tutte le fasce
ad esclusione della fascia

rossa

D 70,00 € 01/04-31/10 09:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E
FASCIA
BLU

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce
ad esclusione della fascia

rossa

 
 

3) di dare atto che per quanto non diversamente disciplinato con il presente atto deliberativo resta
valida la disciplina della sosta a pagamento già approvati con precedenti atti amministrativi;

4) di demandare al competente Settore Polizia Municipale - Traffico la emanazione delle successive
ordinanze, ai sensi del D.Lgs 285/1992 e s.m.i., per l’ informazione all’utenza dei nuovi provvedimenti
che disciplinano la sosta;
5) di demandare al competente Settore “Polizia Municipale” i successivi provvedimenti di controllo
della sosta ed applicazione delle sanzioni conseguenti, come previste dal D.Lgs 285/1992;
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicizzato ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 nel
rispetto del principio di trasparenza.
 

*********************
Il presente atto, con separata votazione,  è dichiarato immediatamente eseguibile per ragioni di urgenza,
ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
 
 
 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PERSIANI FRANCESCO CUCCOLINI FEDERICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 

 
 

Atto di Giunta n.  401 del 23-12-2021

6/6


